Rahmendaten zum Haushalt 2025

Ergebnishaushalt:

Ertrage = 154.825.477 Euro

Aufwendungen = 176.178.832 Euro

abziglich globaler Minderaufwand = 3.204.400 Euro
Fehlbetrag = 18.148.955 Euro

Finanzhaushalt:
Einzahlungen = 210.856.938 Euro
Auszahlungen = 208.851.698 Euro

Steuern:

Gewerbesteuer

Ansatz 2025: 31.415.000 Euro

Ansatz 2024: 32.024.100 Euro

Hebesatz 2025 = 435 v. H. (wie bisher)
Grundsteuer B

Ansatz 2025:9.287.360 Euro

Ansatz 2024:9.082.700 Euro

Hebesatz 2025 =692 v. H. (2024 =550 v. H.)
Grundsteuer A

Ansatz 2025: 234.540 Euro

Ansatz 2024: 374.400 Euro

Hebesatz 2025 =302 v. H. (2024 =254 v. H.)

Die Hebesetze bei den Grundsteuern entsprechen den aufkommensneutralen Hebesatzen
nach den Vorgaben der Finanzverwaltung des Landes Nordrhein-Westfalen.

Schliisselzuweisungen:

Ansatz 2025: 10.459.931 Euro; Ansatz 2024: 307.225 Euro

Ansatz entspricht den Modellrechnungen zum Gemeindefinanzierungsgesetz 2025 vom
05.11.2024.

Kreisumlage:
Ansatz 2025: 26.042.632 Euro
Ansatz 2024: 22.759.096 Euro

Personal- und Versorgungsaufwendungen:
Ansatz 2025:49.917.137 Euro
Ansatz 2024: 46.396.855 Euro

Verschuldung aus Krediten fiir Investitionen:
Ende 2025 entsprechend den Plandaten fiir 2025 hochgerechnet = 78,8 Mio. Euro, dieses

wirde einer pro Kopf-Verschuldung von 1.635,32 Euro entsprechen.

Kreditaufnahme:



Die geplanten Kreditaufnahmen fiir Investitionen belaufen sich auf 19.399.600 Euro. Unter
Berucksichtigung der veranschlagten Tilgung ist in 2025 nach den Plandaten von einer Neu-

verschuldung von 16.153.668 Euro auszugehen.

Zinsbelastung fiir Kredite fiir Investitionen:
1.771.039 Euro fir laufende und neue Kredite

GroRere Investitionen:

Neubau Feuerwehrgeratehaus Mitte
Neubau Paul-Gerhardt-Grundschule
Neubau Spiekerhof-Kindergarten
Neubau Sporthalle Augustinus-Schule

Bewegliches Vermogen -ADV- fiir die Gesamtverwaltung

Neue Kita Diilmen-Nord (Leuster Weg 62)

Sanierung/Mangelbeseitigung Sporthalle Clemens-Brentano-Gymnasium
Baukosten fiir Um- und AusbaumalBnahmen Annette-von-Droste-Hiilshoff-Gymna-

sium

Erwerb von unbebautem Grundvermogen
Endausbau Bischof-Kaiser-Stral3e

ErschlieBung GG "Linnertstr. II" (Koppelwiesen)
Endausbau An der Steinkuhle

Spezialfahrzeuge und Gerate fiir die Feuerwehr
GVZ Dernekamp (ResterschlieBung)

Neubau Obdachlosen-Unterkunft
BaumalRnahmen Rathaus/MunsterstraRe
Baugebiet Raiffeisenring

GVZ Dernekamp (An der Mihle)

Umsetzung Beleuchtungskonzept Innenstadt

6.000.000

5.500.000
3.100.000
2.500.000
2.154.700
1.980.000
1.650.000

1.650.000

1.274.000
1.000.000
1.000.000
840.000
810.350
700.000
600.000
500.000
500.000
500.000
500.000



	Rahmendaten zum Haushalt 2025

