

Rahmendaten zum Haushalt 2025



Ergebnishaushalt:

Erträge = 154.825.477 Euro

Aufwendungen = 176.178.832 Euro

abzüglich globaler Minderaufwand = 3.204.400 Euro

Fehlbetrag = 18.148.955 Euro

Finanzhaushalt:

Einzahlungen = 210.856.938 Euro

Auszahlungen = 208.851.698 Euro

Steuern:

Gewerbesteuer

Ansatz 2025: 31.415.000 Euro

Ansatz 2024: 32.024.100 Euro

Hebesatz 2025 = 435 v. H. (wie bisher)

Grundsteuer B

Ansatz 2025: 9.287.360 Euro

Ansatz 2024: 9.082.700 Euro

Hebesatz 2025 = 692 v. H. (2024 = 550 v. H.)

Grundsteuer A

Ansatz 2025: 234.540 Euro

Ansatz 2024: 374.400 Euro

Hebesatz 2025 = 302 v. H. (2024 = 254 v. H.)

Die Hebesätze bei den Grundsteuern entsprechen den aufkommensneutralen Hebesätzen nach den Vorgaben der Finanzverwaltung des Landes Nordrhein-Westfalen.

Schlüsselzuweisungen:

Ansatz 2025: 10.459.931 Euro; Ansatz 2024: 307.225 Euro

Ansatz entspricht den Modellrechnungen zum Gemeindefinanzierungsgesetz 2025 vom 05.11.2024.

Kreisumlage:

Ansatz 2025: 26.042.632 Euro

Ansatz 2024: 22.759.096 Euro

Personal- und Versorgungsaufwendungen:

Ansatz 2025: 49.917.137 Euro

Ansatz 2024: 46.396.855 Euro

Verschuldung aus Krediten für Investitionen:

Ende 2025 entsprechend den Plandaten für 2025 hochgerechnet = 78,8 Mio. Euro, dieses würde einer pro Kopf-Verschuldung von 1.635,32 Euro entsprechen.

Kreditaufnahme:

Die geplanten Kreditaufnahmen für Investitionen belaufen sich auf 19.399.600 Euro. Unter Berücksichtigung der veranschlagten Tilgung ist in 2025 nach den Plandaten von einer Neuverschuldung von 16.153.668 Euro auszugehen.

Zinsbelastung für Kredite für Investitionen:

1.771.039 Euro für laufende und neue Kredite

Größere Investitionen:

Neubau Feuerwehrgerätehaus Mitte	6.000.000
Neubau Paul-Gerhardt-Grundschule	5.500.000
Neubau Spiekerhof-Kindergarten	3.100.000
Neubau Sporthalle Augustinus-Schule	2.500.000
Bewegliches Vermögen -ADV- für die Gesamtverwaltung	2.154.700
Neue Kita Dülmen-Nord (Leuster Weg 62)	1.980.000
Sanierung/Mängelbeseitigung Sporthalle Clemens-Brentano-Gymnasium	1.650.000
Baukosten für Um- und Ausbaumaßnahmen Annette-von-Droste-Hülshoff-Gymnasium	1.650.000
Erwerb von unbebautem Grundvermögen	1.274.000
Endausbau Bischof-Kaiser-Straße	1.000.000
Erschließung GG "Linnertstr. II" (Koppelwiesen)	1.000.000
Endausbau An der Steinkuhle	840.000
Spezialfahrzeuge und Geräte für die Feuerwehr	810.350
GVZ Dernekamp (Resterschließung)	700.000
Neubau Obdachlosen-Unterkunft	600.000
Baumaßnahmen Rathaus/Münsterstraße	500.000
Baugebiet Raiffeisenring	500.000
GVZ Dernekamp (An der Mühle)	500.000
Umsetzung Beleuchtungskonzept Innenstadt	500.000